
a dın lar da üret ral di ver ti kül na dir gö rü len bir prob lem dir ve ge nel -
lik le 30-50’li yaş lar da %0.6 ile %6 ora nın da gö rü lür.1 Üret ral kal kül
çok na di ren va ka la rın %4-10’un da gö rü lür ve ge nel lik le üri ner staz

ve en fek si yo na bağ lı dır.2 Üret ral di ver ti kül kon je ni tal ya da edin sel ola bi -
lir. Ka dın lar da gö rü len va ka la rın ço ğun da ne den edin sel dir. Pa ra ü ret ral sal -
gı bez le ri nin en fek si yo nu ve üret ral lü me ne rüp tü rü ile olu şur. Di ğer
etyo lo jik ne den ler ara sın da do ğum es na sın da olu şan üret ral ha sar, cer ra hi -
ye ya da ka te te ri zas yo na bağ lı tek rar la yan trav ma ne de niy le olu şan üret ral
ha sar bu lu nur.3 Üret ral di ver ti kü lün kla sik bul gu la rı “3D” ola rak ta nım lan -
mış tır. Bun lar ağ rı lı işe me, ağ rı lı cin sel iliş ki ve id rar so nu dam la ma sı dır
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Kadın Üretra Divertikülü ve Taşları

ÖZET Üret ral di ver ti kül ve içe ri sin de taş olu şu mu çok na dir gö rü len ol gu lar dır ve ge nel lik le er -
kek ler de gö rü lür. Sı kın tı ve ren ve uzun sü re li semp tom lar la ka rak te ri ze dir. Üret ral di ver ti kül semp -
tom la rı baş ka has ta lık lar ile ka rı şa bi lir ve bu yüz den ta nı sı ge ci ke bi lir. Üret ral di ver ti kü lün kla sik
bul gu la rı ağ rı lı işe me, ağ rı lı cin sel iliş ki ve id rar yap tık tan son ra dam la ma ola rak ta nım lan mış tır. Bu
ol gu su nu mun da 51 ya şın da pri mer baş vu ru şika ye ti sert va ji nal kit le ve ağ rı lı cin sel iliş ki olan ka -
dın has ta ol gu su su nul du ve il gi li li te ra tür göz den ge çi ril di. Fi zik mu a ye ne ve rad yo lo jik gö rün tü -
le me yön tem le ri (Di rekt Üri ner Sis tem Gra fi si, Vo i ding Sis to ü ret rog ra fi) ile ta nı ko nul du. Ge nel
anes te zi al tın da trans va ji nal yol la di ver ti kül ek si ze edil di ve içe ri sin de ki taş lar çı ka rıl dı. Pos to pe -
ra tif dö nem de komp li kas yon ge liş me yen has ta nın şika yet le ri ta ma men dü zel di. 

Anah tar Ke li me ler: Üretra; üriner taş; üretral hastalık

ABS TRACT Uret hral di ver ti cu lum and for ma ti on of sto nes is a ra re cli ni cal en tity and is usu ally
se en in ma les. As so ci a ted with dis tres sing and chro nic symptoms. The symptoms of uret hral di ver-
ti cu lum may mi mic ot her di sor ders thus the di ag no sis can be de la yed. The clas sic pre sen ta ti on of
uret hral di ver ti cu le has be en des cri bed as dysu ri a, dyspa re u ni a and dribb ling. The ca se of a 51 ye -
ar old fe ma le is pre sen ted, who con sult with a hard va gi nal mass and dis pa re u ni a and re la ted li te -
ra tu re was re vi e wed. Di ag no sis we re per for med with ra di o lo gi cal ima ges (KUB and vo i ding
cysto u ret rog raphy) and physi cal exa mi na ti on. Un der ge ne ral anest he si a the di ver ti cu lum and sto -
nes we re ex trac ted vi a trans va gi nal way. No comp li ca ti on de ve lo ped and all the symptoms we re dis-
sap pe a red comp le telly pos to pe ra ti velly. 

Key Words: Urethra; urinary calculi; urethral diseases
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(di su ri, dis pa ro ni ve dribb lin g). Va ka la rın %3 ile
%20’si asemp to ma tik tir.4 Has ta la rın ço ğun da üret-
ral di ver ti kül ile ala ka sız nons pe si fik, inat cı, alt üri-
ner sis tem semp tom la rı var dır (sık id ra ra çık ma,
acil işe me ih ti ya cı, di zu ri) ve teş his ge nel lik le zor
ko nu lur. Has ta la ra doğ ru teş his ko nu lun ca ya ka dar
bir çok in ce le me ya pı lır ve am pi rik te da vi ler uygu-
lanır. Bu nun ya nı sı ra ka dın lar da üret ral di ver ti kül
içe ri sin de taş olu şu mu kı sa üret ra ve dü şük me sa ne
ta şı sık lı ğı ne de niy le çok na dir dir. Bu ol gu su nu -
mun da kadınlarda üret ral di ver ti kül ve içe ri sin de
mul tipl taş ol gu su su nu lup il gi li li te ra tür göz den
ge çi ril di. Has ta dan bil gi len di ril miş onam for mu ve
re sim le rin kul la nıl ma sı için izin alın dı.

OL GU sU NU MU

Elli bir ya şın da ka dın has ta yedi-sekiz ay dır de vam
eden ağ rı lı cin sel iliş ki şika ye tiy le mü te a kip de fa lar
Ka dın Do ğum dok to ru na git miş ve çe şit li te da vi ler
kul lan mış. Has ta ne miz Ka dın Do ğum kli ni ği ta ra -
fın dan Üro lo ji po lik li ni ği ne yön len di ri len has ta nın
ağ rı lı cin sel iliş ki dı şın da id rar akış hı zın da ya vaş -
la ma, id rar ya par ken te red düt ve id rar ya par ken
zor lan ma ya kın ma sı mev cut tu. Öz  geç mi şin de iki
se ne ön ce ge çi ril miş To tal Ab do mi nal His te rek to -
mi Bi la te ral Sal pin go Oo fe rek to mi öy kü sü mev cut -
tu. Ge ni tal mu a ye ne sin de yak la şık bo yu tu 2 x 2 cm
olan su bü ret ral las tik sert li ğin de kit le pal pe edil di
(Re sim 1). Tam id rar tah li lin de özel lik yok tu. Pel-
vis gra fi sin de symphi sis pu bis in fe ri o run da opa si te
iz len di (Re sim 2A). Vo i ding sis to ü ret rog ra fi si

(VCU)’n de di ver ti kül gö rü le me di (Re sim 2B). Sis-
tos ko pi ens trü man la rı nın ge çi şin de üret ra da ki sert-
li ğe bağ lı bir zor luk ya şan ma sı na rağ men ya pı lan
üret ros ko pi sin de di ver ti kül ağ zı gö rü le me di. Ya pı -
lan alt ba tın Manyetik Rezonans Görüntüleme
(MRG) di ver ti kül ya da baş ka bir pa to lo jik olu şum
gö rü le me di. Ge nel anes te zi al tın da dor sal li to to mi
po zis yo nun da trans va ji nal yol la üret ra dis tal kı-
sım da olan di ver ti kül ve içe ri sin de ki taş lar çı ka rıl -
dı. Da ha son ra üret ra 4/0 “vicr ly” kul la nı la rak
ara lık lı sü tür ler ile ona rıl dı (Re sim 3A). Üret ra da -
ki ha sar kü çük ol du ğu için va ji nal fla pe ih ti yaç du-
yul ma dı. Di ver ti kül içe ri sin den kal si yum fos fat ve
amon yum ürat tan olu şan yedi adet kir li ye şil renk -
te taş çı ka rıl dı (Re sim 3B). Pos to pe ra tif dö nem de
has ta nın prob le mi ol ma dı birinci gün ta bur cu edil -
di. Has ta nın üret ral ka te te ri pos to pe ra tif 7. gün çe-
kil di. Has ta nın mik si yon ile il gi li prob lem le ri ve
ağ rı lı cin sel iliş ki şika ye ti ta ma men dü zel di.

TAR TIŞ MA

Üret ral di ver ti kü lün pe ri ü ret ral bez le rin kar ma şık
sı ra la nı şın dan kay nak lan dı ğı na ina nı lır.5 Pa ra ü ret -
ral Bar to lin bez le ri nin ve ka nal la rı nın re kür ren en-
fek si yo nu ya da trav ma sı na bağ lı ola rak ha ra bi ye ti
ve ap se olu şu mu üret ral di ver ti kü lün en sık se be -
bi dir.6 Üret ral di ver ti kül na di ren ek to pik klo a kal
epi tel yum ya da wolf ve ya mul le ri an ka nal ka lın tı -
la rın dan kay nak la nan bir kon je ni tal ano ma li den
olu şur fa kat bü yük ço ğun lu ğu edin sel dir ve en fek -
si yon, taş olu şu mu ya da na di ren kar si nom ve ya en-
do met ri o sis ile iliş ki li dir.2 Di ver ti kül içe ri si ne
sü rek li id rar dol ma sı id rar sta zı ve tek rar la yan id -
rar yo lu en fek si yo nu ile so nuç la na bi lir. Boş lu ğun
epi te li zas yo nu ile bir lik te ka lı cı üret ral di ver ti kül
olu şur. Üret ral di ver ti kü lün en sık gö rü len semp-
tom la rı kro nik ya da da ha sık lık la ara lık lı ağ rı
(%48), üri ner in kon ti nans (%35), ağ rı lı cin sel iliş -
ki (%24) ve sık id ra ra çık ma is te ği/acil işe me is te ği
(%22) ola rak sı ra la nır.2 Üret ral di ver ti kül ge nel lik -
le mi dü ret ra da dor so la te ral lo ka li zas yon da ve na-
di ren dis tal üret ra da olu şur.7 Ka dın lar da, kı sa üret ra
ve me sa ne ta şı nın na dir gö rül me si ne bağ lı ola rak
üret ra ta şı da ha sey rek gö rü lür. Fi zik mu a ye ne de -
ki bul gu lar la ya da gö rün tü le me ya pı lır ken tes pit
edi lir. Taş var lı ğı in ce le me yi ya da ame li yat yak la -

RESİM 1:  Distal üretrada yaklaşık büyüklüğü 2 x 2 cm olan üretral diver-
tikülün görüntüsü.
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RESİM 2: A: Pelvis grafisinde sympisis pubis inferiorunda opazite izleniyor. B: Voiding sistoüretrografide divertikül izlenmiyor. 

şı mı nı de ğiş tir mez bu yüz den rast lan tı sal bir bul gu
ola rak de ğer len di ri lir. Cer ra hi sı ra sın da di ver ti kül
ile bir lik te taş lar da çı ka rı lır.

Bi zim ol gu muz da has ta nın pri mer baş vu ru
şika ye ti ağ rı lı cin sel iliş kiy di. Ça lış ma la ra gö re
ka dın la rın %15 ila %20’si cin sel lik le il gi li ağ rı -
dan ya kın mak ta dır. Ol duk ça sık gö rü len bir
prob lem ol ma sı na rağ men cin sel ağ rı kli nis yen -
le rin ta nı koy ma da zor lan dık la rı bir alan dır. Cin-
sel ağ rı ve cin sel lik le il gi li ola rak ko nuş ma
ko nu sun da ge rek has ta la rın ge rek se kli nis yen le -
rin zor lan ma la rı te da vi ola sı lı ğı nı dü şür mek te,
bu şika yet le baş vu ran ka dın la rın %40’ın da ise

bir çok kon sül tas yo na rağ men ke sin bir ta nı ko-
nu la ma mak ta dır.8

Whar ton 1956 yılında üret ral di ver ti kül lü 66
has ta nın der le me sin de bir çok va ka nın mü te a kip
de fa lar Üro lo ji ve Ka dın Do ğum dok tor la rı na baş-
vur ma la rı na rağ men göz den kaç tı ğı nı vur gu la mış -
tır.9 1970 yılında Spen ce’ de ay nı şekil de te da vi ye
di renç li kro nik ya da tek rar la yan alt üri ner sis tem
şika yet le rin de di ver ti kül teş hi si nin akıl da bu lun -
du rul ma sı ge rek ti ği ni bil dir miş tir.10 Da ha gün cel
2000 yı lın da ya yın la mış bir baş ka ma ka le de ise Ro-
man zi 46 has ta lık se ri le rin de va ka la rın ço ğu nun
bi zim ol gu muz da ol du ğu gi bi yan lış ta nı lar ve bu -

RESİM 3: A: Divertikül çıkarıldıktan sonra üretranın interrupted sütürler ile onarılmış hali, B: Çıkarılan divertikül ve içerisindeki taşlar. 
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na bağ lı te da vi ler ile baş vur du ğu nu be lirt miş tir.2

Üret ral di ver ti kü lün en önem li ta nı ara cı kuş ku -
lan mak tır. Kuş ku dan son ra kul la nı la bi le cek ta nı
araç la rı va ji nal mu a ye ne, sis to ü ret ros ko pi ve
VCU’dir. Fi zik mu a ye ne de has sas an te ri or va ji nal
kis tik kit le ta nı koy du ru cu bul gu dur.2 Da ha ön ce
ya yın lan mış taş lı üret ral di ver ti kül ma ka le ler de
has sas va ji nal kit le fi zik mu a ye ne de tes pit edil miş-
tir.11 Bi zim ol gu muz da da va ji nal mu a ye ne de üret -
ra dis ta lin de sert kit le pal pe edi li yor du. 

Sis to ü ret ros ko pi de di ver ti kül ori fi si gö rü le bi lir
ve kit le ye par mak la ya pı lan ba sı so nu cu püy ya da
içe ri sin de ki bi rik miş id ra rın çı kı şı gö rü le bir.12 Fa -
kat enf la mas yon ya da ka pa lı di ver ti kül ağ zı var sa
bu bul gu la rın gö rül me me ola sı lı ğı da ol duk ça yük-
sek tir. Sis to ü ret ros ko pi es na sın da di ver ti kül ağ zı
bir se ri de %15 ora nın da gö rü le bil miş tir.2 Bi zim ol-
gu muz da üret ros ko pi es na sın da dis tal üret ra da bu-
lu nan üret ral di ver ti kül ağ zı gö rü le me di. Vo i ding
sis to ü ret rog ra fi di ğer bir ya rar lı ta nı ara cı dır. Üret-
ral di ver ti kül den kuş ku la nı lan ve VCU’ nin ta nı
koy dur ma dı ğı va ka lar da po si tif ba sınç lı üret rog ra -
fi, ul tra son ya da MRG fay da lı ola bi lir.12,13,4 Ga na -
bat hi’ nin se ri sin de VCU ile %95 ora nın da
di ver ti kü lün ye ter li şekil de gö rül dü ğü be lir til miş -
tir.1 Kim baş ka bir ça lış ma da üret rog ra fi nin %69,
üret ros ko pi nin %77 ve MRG ’nin %100 doğ ru luk la
di ver ti kül ta nı sı nı koy dur du ğu nu bil dir miş tir.4 Di-
ver ti kül içe ri sin de ki tü mör tes pi ti ba zen güç ola bi -
lir.2 MRG gü ve ni lir bir gö rün tü le me yön te mi
ol ma sı ya nı  sı ra ana to mik de tay la rı tes pit eder.3

MRG di ver ti kü ler has ta lı ğın teş hi sin de ve ta nım -
lan ma sın da di ğer ta nı tek nik le ri ne üs tün dür.4 Bi -
zim ol gu muz da VCU’de di ver ti kül ağ zı taş lar

ta ra fın dan obs trük te edil di ği için di ver ti kül gö-
rün tü le ne me di. Üret ral di ver ti kül içe ri sin de ma-
lig ni te gi bi baş ka pa to lo ji le ri araş tır mak ve
ana to mik de tay la rı be lir le ye bil mek için pel vik
MRG ya pıl dı. Li te ra tür de üret ral di ver ti kül ta nı -
sı nı yük sek doğ ru luk ora nıy la koy dur sa da ya pı lan
pel vik MRG’ de di ver ti kül ve içe ri sin de ki taş lar
gö rül me di.

Ka dın üret ra sı dar bir alan da yer leş miş, kar-
ma şık inner vas yo nu olan ve kü çük oran da kas ya-
pı sı içe ren ve des tek ya pı la rın kar ma şık ana to mi si
ile özel bir or gan dır. Semp to ma tik üret ral di ver ti -
kül ve taş la rı için bir çok te da vi yön te mi öne ril miş -
tir fa kat sa de ce trans va ji nal di ver ti kü lek to mi et kin
bu lun muş tur.14 Cer ra hi ek siz yon son ra sı sfink ter
ha sa rı ve/ve ya üret ro va ji nal fis tül ge li şe bi lir.2 Ba -
zen di ver ti kül ağ zı nın ek siz yo nu in tra mu ral rhab-
dos fink ter me ka niz ma ya za rar ve re bi le cek
se vi ye de üret ral du va rın bir kıs mı nın da ek siz yo -
nu nu ge rek ti re bi lir.5 Üret ral di ver ti kül ek siz yo nu
ya pılır ken bu hu sus lar bi lin me li ve ge rek li özen
gös te ril me li dir. Bi zim ol gu muz da di ver ti kül ek siz -
yo nu so nun da olu şan kü çük üret ral ha sar 4/0 “vicr -
ly” ile pri mer ona rıl dı. Pos to pe ra tif dö nem de fis tül
ya da in kon ti nans ge liş me di. 

sO NUÇ

Üret ral di ver ti kül ve taş la rı semp tom la rı çok fark lı
bul gu lar la dok to ra baş vu ra bil di ği için ta nı da prob-
lem ve ge cik me ya ra ta bi lir. Kuş ku la nıl dı ğı za man
fi zik mu a ye ne ile bir lik te VCU, MRG ve üret ros -
ko pi ta nı yı doğ ru la ma için ge rek li ola bi lir. Ta nı
son ra sı trans va ji nal yol la di ver ti kül ek siz yo nu en
uy gun cer ra hi yön tem dir.
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